
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования: от теории к
практике

XI Международная научно-практическая конференция

12.02.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 404-ЭК 28.02.2017 г.

О проведении XI Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования: от теории к
практике»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  XI  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: от теории к практике» 12.02.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Технические науки».
     2.2. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.3. Секционное заседание «Философия».
     2.4. Секционное заседание «Экология».
     2.5. Секционное заседание «Экономика».
     2.6. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  XI  Международной
научно-практической  конференции  «Научные  исследования:  от  теории  к
практике» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 404-ЭК от 28.02.2017 г.

Организационный комитет 
XI Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования: от теории к практике»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Стойчева Мария
Стойчева

Доктор  философских  наук,  преподаватель
Лесотехнического университета София, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 404-ЭК от 28.02.2017 г.

ПРОГРАММА

XI Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: от теории к практике»

Секционное заседание «Технические науки»

1. Принцип работы дистилляционной
колонны

Шель В. А. Россия, 
Таганрог г

2. Моделирование системы
круиз-контроль в среде MATLAB

Шель В. А. Россия, 
Таганрог г

3. Безмаркетное позиционирование
трехмерных объектов в пространстве

Шель В. А. Россия, 
Таганрог г

4. Методы редукции систем
автоматизации

Шель В. А. Россия, 
Таганрог г

5. Обеззараживание ультрафиолетом Микаева А. С.,
Микаева С. А.

Россия, 
Москва г

6. Оценка величины пожарной нагрузки в
помещениях высотного здания Вьетнама

Нгуен Т. М. Россия, 
Москва г

7. Проектирование автоматизированной
системы управления социальными сетями

Пшеничкин М.
В.

Россия, 
Муром г

8. Анализ устройств для заливки
литейных форм преимущественно
высокопрочным чугуном

Васильев А. С.,
Богданов Д. М.

Россия, 
Петрозаводск г

9. Инновационная литейная форма
корпуса контейнера для транспортировки
и хранения отработавшего ядерного
топлива

Васильев А. С.,
Богданов Д. М.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

10. Разработка технологии производства
высокопрочного листового проката стали
класса прочности X120 в условиях стана
«5000» ОАО ММК

Шишлонова А.
Н., Мальков М.
В.

Россия, 
Магнитогорск г

11. Разработка объектной модели данных
для системы информационной поддержки
жизненного цикла изделий

Косолапова А.
Л., Школьникова
Ю. М.

Россия, 
Воронеж г

12. Этапы проектирования опытного
образца манипулятора промышленного
робота

Дибров М. Г. Россия, 
Воронеж г

13. Расчет расхода котельного топлива Гурин С. И.,
Карягин М. О.

Россия, 
Самара г

14. Анализ функционирования
интегрированных систем менеджмента
качества в компании

Мустафаев В. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

15. Разработка средств противодействия
фармацевтическому контрафакту с
использованием технологий машинного
зрения

Черкашин П. В.,
Гахов Р. П.

Россия, 
Белгород г

16. Изучение и сравнение свойств
волокон, используемых в композитных
материалах

Дьяченко А. Г.,
Ширин А. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

17. Использование информационных
технологий в обеспечении проведения
спортивных проектов и мероприятий

Кожемякина А.
П., Бахмутова
Ю. И.,
Золотарюк А. В.

Россия, 
Москва г

18. Разрешающая способность начертания
знаков

Патраль А. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Отражение маркетинговых стратегий
предприятия в языке на примере
рекламных текстов компании Apple

Деева Л. Р.,
Деева С. А.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Развитие интернет-журналистики
Дагестана

Магомедов Г. А. Россия, 
Махачкала г

3. Культурологические характеристики
двуязычных детей

Бернгардт О. В. Россия, 
Ярославль г

4. К вопросу дискуссионности термина
«эвфемизм»

Соколова Т. Ю. Россия, 
Оренбург г

5. Репрезентация концепта «Антонио» в
дискурсе У. Шекспира (на материале
«Венецианский купец»)

Чайникова Н. Ю. Россия, 
Кушва г

6. Метафоризация как один из способов
образования терминов в ветеринарной
медицине

Комарова Л. Н. Россия, 
Москва г

7. Анализ модели гипер-гипонимических
отношений на примере дефиниций в
Большом толковом словаре арабского
языка Каирской языковой академии

Шаяхметов О.
М.

Казахстан, 
Алматы г

8. Функционирование начинательного
способа глагольного действия в
современном русском и словенском
языках

Батагель Ю. В.,
Константинова
А. Ю.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Философия»

1. Гендерное равенство и религия. К
вопросу о проблемах феминистской
теологии

Валерианова М.
В.

Россия, 
Чебоксары г

Секционное заседание «Экология»

1. Пути улучшения экологической
обстановки Бурабайского района

Кенесова Д. Б.,
Тлеуова Ж. О.,
Темирбекова Н.
Г.

Казахстан, 
Кокшетау г

2. О различиях в структуре популяций
древесных растений в разных
лесорастительных условиях

Габитова А. А.,
Янбаев Р. Ю.,
Бахтина С. Ю.

Россия, 
Уфа г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика»

1. Применение облачных технологий
в российских банках

Орлова А. В.,
Воропаева А. С.,
Геращенко М.
М.

Россия, 
Новосибирск г

2. Анализ механизма устойчивого
развития сельских территорий с позиции
теории игр

Юрченко Т. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Особенности влияния глобального
финансового кризиса на формирование
открытой экономики

Алымкулова А.
С.

Кыргызстан

4. Проблемы и перспективы
интеграционных процессов в странах
Центрально-Азиатского региона

Алымкулова А.
С.

Кыргызстан

5. Совершенствование принципов работы
с кадровым резервом государственных
гражданских служащих в Аппарате
Государственного Совета
Чувашской Республики

Антоновская Е.
А., Менькова Г.
В.

Россия, 
Чебоксары г

6. О потенциале кластера лесного
машиностроения

Изотова Е. Н. Россия, 
Петрозаводск г

7. География ресурсов
спортивно-оздоровительного туризма в
Ростовской области

Костенко Т. С. Россия, 
Ростов-на-Дону г

8. Обеспечение безопасности персонала
организации

Аждер Т. Б. Россия, 
Москва г

9. О некоторых проблемах
инновационного развития в РФ

Лупу А.,
Магеррамова Г.
Н.

Россия, 
Санкт-Петербург г

10. Сегментация клиентов компании по
снабжению продуктами питания
ресторанов, кафе, баров (на примере ООО
«РАЙЮ»)

Сушкова Т. В.,
Садриева Ф. И.

Россия, 
Казань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

11. Роль таможенных органов России в
защите интеллектуальной собственности

Манукян Г. А. Россия, 
Чита г

12. Исследование информационных
потоков в логистической системе

Маркарян Ю. К. Россия, 
Москва г

13. Инновации в управлении
образовательными организациями

Антонова И. И.,
Магомедов Ш.
Г., Сумкин К. С.

Россия, 
Москва г

14. Исследование пассажиропотока
системы общественного транспорта
муниципального образования г.
Набережные Челны и разработка
рекомендаций по ее оптимизации

Сушкова Т. В. Россия, 
Казань г

15. Практика спортивного маркетинга:
отечественный и зарубежный опыт

Михайлов И. А. Россия, 
Владивосток г

16. Обзор особенностей розничных
торговых форматов Приморского края

Коробов Н. А. Россия, 
Владивосток г

17. Налогообложение доходов
физических лиц: направления
совершенствования

Зотиков Н. З.,
Савдерова А. Ф.

Россия, 
Чебоксары г

18. Исследование понятия и сущности
кластеров в современной экономической
науке

Прокофьев Д. А. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. К вопросу о введении уголовной
ответственности за содержание собак
бойцовских пород в России: постановка
проблемы

Серебренникова
А. В.

Россия, 
Москва г

2. Понятие, содержание и признаки
административной юрисдикции
таможенных органов

Сейсембаева Г.
Р., Хасенбаева
Ж. Е.

Казахстан, 
Кокшетау г

3. Уголовно-правовая защита права на
неприкосновенность и тайну частной
жизни, тайну переписки, почтовой и
телекоммуникационной тайн
в дополнительном уголовном праве ФРГ

Серебренникова
А. В.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Методологический подход к
исследованию проблематики уголовного
преследования за совершение геноцида

Морозов В. Н. Россия, 
Москва г

5. Комментарий к законодательным
новеллам о крупной сделке и сделке с
заинтересованностью

Буравлева А. В. Россия, 
Калининград г

6. Геноцид как метод политической
борьбы и форма насилия: дефиниция,
классификация

Морозов В. Н. Россия, 
Москва г

7. К вопросу о понятии иска и его видов Каменских А. В. Россия, 
Краснодар г

8. Стагнация применительно к
правосознанию

Глобенко О. А.,
Ильягуева А. А.,
Портная Е. Б.,
Шеяфетдинова
Н. А.

Россия, 
Москва г

9. Уголовно-процессуальные функции
следователя

Тяжких Е. С. Россия, 
Ульяновск г

10. К вопросу о незаконном усыновлении
(удочерении) детей

Татарченко Е. С. Россия, 
Краснодар г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
XI Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования: от теории к практике»

     12.02.2017  г.  состоялась  XI  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: от теории к практике».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  IV  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  118  публикациях  двух
томов  нашли  отражение  результаты  теоретических  и  прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     По  содержанию  публикации  первого  тома  разделены  на  основные
направления: 
     1. Технические науки.
     2. Филология и лингвистика.
     3. Философия.
     4. Экология.
     5. Экономика.
     6. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  (Москва,  Санкт-Петербург,  Абакан,  Астрахань,  Белгород,
Владивосток,  Владимир,  Воронеж,  Грозный,  Иваново,  Иркутск,  Казань,
Калининград,  Краснодар,  Курск,  Кушва,  Люберцы,  Магнитогорск,
Махачкала,  Муром,  Нижневартовск,  Нижний  Новгород,  Новосибирск,
Омск,  Оренбург,  Петрозаводск,  Ростов-на-Дону,  Самара,  Ставрополь,
Сургут, Таганрог, Тамбов, Тольятти, Томск, Ульяновск, Уфа, Чебоксары,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Челябинск,  Чита,  Шахты,  Якутск,  Ярославль)  и  субъектом  России
(Кабардино-Балкарская Республика), Кыргызстана (Бишкек), Республики
Беларуси (Гродно, Минск), Республики Казахстан (Алматы, Кокшетау) и
Социалистической Республики Вьетнам (Ханой).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Академия  Государственной
противопожарной  службы  МЧС  России,  Академия  маркетинга  и
социально-информационных  технологий  –  ИМСИТ,  Ивановская
государственная  медицинская  академия,  Московская  государственная
академия  ветеринарной  медицины  и  биотехнологии  –  МВА  им.  К.И.
Скрябина,  Нижегородская  академия  МВД  России,  Российская  академия
народного  хозяйства  и  государственной  службы  при  Президенте  РФ,
Якутская  государственная  сельскохозяйственная  академия),
университеты  и  институты  России  (Астраханский  государственный
университет,  Балтийский  федеральный  университет  им.  И.  Канта,
Башкирский  государственный  аграрный  университет,  Башкирский
государственный  университет,  Белгородский  государственный
национальный  исследовательский  университет,  Владивостокский
государственный  университет  экономики  и  сервиса,  Владимирский
государственный  университет  им.  А.Г.  и  Н.Г.  Столетовых,  Военный
университет,  Воронежский  государственный  медицинский  университет
им.  Н.Н.  Бурденко,  Воронежский  государственный  технический
университет,  Государственный  институт  русского  языка  им.  А.С.
Пушкина,  Государственный  университет  управления,  Дагестанский
государственный  университет,  Дальневосточный  федеральный
университет,  Донской  государственный  технический  университет,
Забайкальский  государственный  университет,  Иркутский
государственный  университет,  Казанский  (Приволжский)  федеральный
университет,  Казанский  инновационный  университет  им.  В.Г.
Тимирясова (ИЭУП), Кубанский государственный аграрный университет
им.  И.Т.  Трубилина,  Кубанский  государственный  университет,  Курский
государственный  медицинский  университет,  Московский  авиационный
институт  (Национальный  исследовательский  университет),  Московский



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

государственный  университет  им.  М.В.  Ломоносова,  Московский
политехнический  университет,  Московский  технологический
университет,  Нижневартовский  государственный  университет,  Омский
государственный  аграрный  университет  им.  П.А.  Столыпина,
Оренбургский  государственный  аграрный  университет,  Оренбургский
государственный  педагогический  университет,  Петрозаводский
государственный университет, Российский государственный социальный
университет,  Российский  государственный  университет  правосудия,
Российский экономический университет  им.  Г.В.  Плеханова,  Самарский
государственный  технический  университет,  Санкт-Петербургский
государственный  университет  гражданской  авиации,
Санкт-Петербургский  государственный  университет,
Санкт-Петербургский университет  технологий управления и  экономики,
Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,
Сибирский государственный университет физической культуры и спорта,
Ставропольский государственный педагогический институт,  Сургутский
государственный  педагогический  университет,  Ульяновский
государственный  педагогический  университет  им.  И.Н.  Ульянова,
Ульяновский  государственный  университет,  Финансовый  университет
при  Правительстве  Российской  Федерации,  Хакасский  государственный
университет  им.  Н.Ф.  Катанова,  Чеченский  государственный
университет,  Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.
Ульянова, Южно-Уральский государственный медицинский университет,
Южный  федеральный  университет,  Ярославский  государственный
медицинский университет),  Кыргызстана  (Кыргызский государственный
технический университет им. И. Раззакова, Кыргызский государственный
университет  им.  И.  Арабаева,  Кыргызский  национальный  университет
им.  Ж.  Баласагына),  Республики  Беларуси   (Гродненский  
государственный   университет   им.   Я.  Купалы),  Республики  Казахстан
(Египетский  университет  исламской  культуры  «Нур-Мубарак»,
Кокшетауский  университет  им.  А.  Мырзахметова)  и  Социалистической
Республики  Вьетнам  (Институт  профсоюзного  движения  Всеобщей
Конфедерации труда Вьетнама).



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами и техникумами, школами и гимназиями, детскими садами, а
также научными учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, адъюнктов и аспирантов, магистрантов и
студентов  до  преподавателей  вузов,  учителей  школ  и  воспитателей
детских садов, а также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  XI
Международной  научно-практической  конференции  «Научные
исследования: от теории к практике», содержание которой не может быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


